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W ROTR nadal wrze
RYPIN  W piątek 5 lipca odbyło się kolejne spotkanie rolni-
ków z prawnikami: syndykiem Sylwestrem Zięciakiem, mec. 
Michałem Malinowskim i  mec. Krzysztofem Lange, pełno-
mocnikiem wierzycieli

Odpowiedź na zarzuty 
wójta gminy Wąpielsk
27 czerwca br. w  „CRY” został opublikowany mój 
artykuł pt. „Konflikt wójta z  dyrektorem szkoły” 
dotyczący rezygnacji Marcina Świderskiego ze sta-
nowiska dyrektora Szkoły Podstawowej w Półwie-
sku Małym. Tydzień później w gazecie pojawiło się 
sprostowanie autorstwa wójta gminy Wąpielsk Da-
riusza Górskiego.

Polemika

W  swoim piśmie włodarz 
twierdzi, że „artykuł zawiera nie-
prawdziwe informacje, tendencyj-
ne stwierdzenia i  tezy wprowa-
dzające Czytelników w błąd, co nie 
powinno mieć miejsca w materiale 
prasowym”, a mnie zarzuca nierze-
telność, stronniczość, przytaczanie 
anonimowych opinii, „niezgodnej 
z  prawem oceny działalności or-
ganów gminy, opartej na plotkach 
i pomówieniach”.

Oprócz wystawienia mi fa-
talnej opinii Dariusz Górski twier-
dzi, że jest niemożliwe posiadania 
przez dyrektora osobnego konta 
poza budżetem, by mógł dyspo-
nować pieniędzmi od sponsorów, 
o  czym jakoby informowałam. 
Taka konstatacja padła z ust rodzi-
ców uczniów, których wypowiedź 
zamieściłam w  artykule. Wbrew 
temu, co oświadcza wójt, mieli 
rację. Ustawa o finansach publicz-
nych dopuszcza taką możliwość. 
Danych rodziców nie ujawniłam 
na ich prośbę, było to moim obo-
wiązkiem, zgodnie z art. 15.1. prawa 
prasowego.

Wójt w  swoim sprostowaniu 
napisał: „kategorycznie zaprze-
czam nieprawdziwym informacjom 

i stwierdzeniom ujętym w artykule, 
że jest to mała szkoła więc można 
ją rozwiązać”. Zapomniał widać, że 
tymi słowy straszył dyrektora Mar-
cina Świderskiego w czasie strajku 
nauczycieli, o czym ten ostatni po-
wiedział podczas posiedzenia ko-
misji oświaty.

Dariusz Górski zarzuca mi brak 
autoryzacji jego wypowiedzi. Wie-
lokrotnie w  moich publikacjach 
o wydarzeniach w gminie zamiesz-
czałam informacje, których wójt 
mi udzielał i nigdy nie wnioskował 
o  ich aprobatę. Aby przedstawić 
punkt widzenia wszystkich stron 
konfliktu, zwróciłam się do Dariu-
sza Górskiego o wypowiedź, infor-
mując na jaki temat piszę artykuł. 
Tym razem również autoryzacji 
włodarz nie zażądał.

W  sprostowaniu wójt pisze: 
„Nieprawdą jest dokonana przez 
autora artykułu krytyczna analiza 
współpracy wójta z  dyrektorem 
szkoły.”

Nie sposób z  powyższym 
stwierdzeniem się nie zgodzić. Fak-
tycznie, jest nieprawdą krytyczna 
analiza współpracy wójta z dyrek-
torem. 

Dokończenie na str. 2

Na początku zebrania Sylwe-
ster Zięciak przeczytał wypowiedź 
ministra rolnictwa Jana Krzyszto-
fa Ardanowskiego zamieszczoną 
w artykule pt. „Za ile sprzedadzą 
ROTR?” w  zeszłotygodniowym 
„CRY”. Syndyk uznał opinie polity-
ka za pochopne. Takie samo zdanie 
miał Krzysztof Lange. Obaj praw-
nicy uczestniczą w  rozmowach 
z Ministerstwem Rolnictwa i Roz-
woju Wsi o ewentualnym nabyciu 
ROTR-u przez Skarb Państwa. Jak 
dotąd wszystko szło w  dobrym 
kierunku, więc stwierdzenia mini-
stra Ardanowskiego nie są do koń-
ca spójne z wcześniej usłyszanymi 
deklaracjami.

– Rozmawialiśmy kilkakrotnie 
z  wiceministrem Romańczukiem, 
ostatnio 17 czerwca. Usłyszeliśmy, 
że „są pieniądze, jest zielone świa-
tło, bierzemy. Chciałbym kupić 
spółdzielnię do końca czerwca” 
– zrelacjonował wizyty w MRiRW 
syndyk. – Uznaliśmy te deklara-
cje za wiarygodne. W  umówio-

nym terminie kontaktowaliśmy 
się z ministerstwem, żeby dopre-
cyzować szczegóły transakcji. Re-
sort, póki co, nabrał wody w usta. 
Rozmów z nimi nie kończymy, aż 
do momentu uzyskania w sprawie 
spółdzielni jasnego stanowiska  
ministra Ardanowskiego – uzu-
pełnił Krzysztof Lange.

Wariant zakupu ROTR-u przez 
Skarb Państwa jest jednym z wie-
lu. Mleczarnię wizytują kolejni po-
tencjalni nabywcy.

– Ostatnio przyjechała dele-
gacja z Mlekomy. Oglądali zakład, 
byli zaskoczeni, że jest w  tak do-
brym stanie. Powiedzieli, że my-
śleli o  budowie nowego obiektu, 
ale dowiedzieli się, że jest dzia-
łający do kupienia. Podobało im 
się, że spółdzielnia ma własną 
oczyszczalnię i  niezależne ujęcie 
wody oraz możliwość produkcji 
różnorodnego asortymentu. Mają 
odwiedzić ROTR ponownie w lipcu 
wraz z zagranicznym partnerem – 
wyjaśnił syndyk.

– Dobrze, że minister wyło-
żył w  końcu karty na stół. Nigdy 
państwo tego zakładu nie kupi, 
proszę na to nie liczyć. Chciałbym 
tutaj pana syndyka zobowiązać do 
zorganizowania jak najszybciej ko-
lejnego przetargu i obniżenia ceny 
o  stosowne postąpienie. Można 
tylko w ten sposób na rynku zna-
leźć nabywcę, proszę nie słuchać 
polityków – był zdania jeden z rol-
ników.

– Absolutnym priorytetem 
jest szukanie nabywcy branżo-
wego. Nie chcę zamykać i  z  góry 
zakładać, że jest skazana na nie-
powodzenie droga przejęcia mle-
czarni lub jej zakupu przez Skarb 
Państwa, czy spółkę celową two-
rzoną w  ramach jakiegoś holdin-
gu. Takie działanie byłoby z mojej 
strony nieracjonalne. Może nie 
jest to najnowocześniejsze przed-
siębiorstwo, ale nie archaiczne. 
Świadcząc usługi wiem, że na 
pewno potrafi być rentowne. Je-
śli chodzi o  obniżanie ceny, wolę 
zachować ostrożność i pod wpły-
wem jednej wypowiedzi ministra 
nie działać nieroztropnie – odpo-
wiedział Sylwester Zięciak. – To 
jest biznes proszę państwa. Nie 
wolno zachowywać się niecierpli-
wie i nerwowo reagować na słowa 
ministra. Nie pozwolimy na dewa-
luowanie wartości zakładu. To nie 
złom, tylko zadbane przedsiębior-
stwo w ruchu – uzupełnił Krzysz-
tof Lange.

Dokończenie na str. 2
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Na zakupy 
z cudzą kartą

Rypin  21-latek z Rypina odpowie za włamanie się na konto 
bankowe. Mężczyzna po tym jak znalazł portfel z kratami ban-
komatowymi, wybrał się na zakupy, za które płacił zbliżeniowo 
w różnych sklepach. Teraz czeka go sprawa w sądzie

Dokończenie ze str. 1
Takiej analizy w ogóle nie było, 
ani krytycznej, ani bezkrytycz-
nej.

Dalej Dariusz Górski infor-
muje i  pyta: „Dziennikarz (JD) 
nie był obecny na posiedze-
niu Komisji Oświaty w  dniu 11 
czerwca br. o którą wnioskował 
Radny Andrzej Bytner, a  w  ar-
tykule dziennikarz (JD) powo-
łuje się na nagrania wyjaśnień 
udzielonych na posiedzeniu tej 

Komisji Rady Gminy. Zaznaczyć 
należy, że w trakcie posiedzenia 
Komisji nikt z obecnych nie po-
informował o fakcie nagrywania 
posiedzenia. Czy więc posiadane 
przez dziennikarza informacje 
są zgodne z prawem?”

Zgadza się, na posiedzeniu 
komisji nie byłam. Zostało mi 
udostępnione nagranie z  tego 
zebrania. Włodarz zastanawia 
się, czy informacje, które uzy-
skałam po jego odsłuchaniu 

Polemika

Odpowiedź na zarzuty 
wójta gminy Wąpielsk

Dokończenie ze str. 1
Oczywistością jest, że przy każ-
dej transakcji obie strony chcą 
ugrać jak najwięcej, również 
potencjalni nabywcy reprezen-
tujący Ministerstwo Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi oraz Skarb Pań-
stwa. Zainteresowanie ROTR-em 
okazuje kilka liczących się pod-
miotów branży mleczarskiej. 
Obecnie trwa próba sił.

W  drugiej części spotkania 
prawnicy odpowiadali na pyta-
nia wierzycieli. – Co z  maszy-
nami zajętymi przez Polmlek? – 
chciał wiedzieć jeden z nich.

– Musimy czekać na roz-
strzygnięcie sądu. Pierwsza roz-
prawa odbędzie się 13 września, 
jeżeli wygramy proces, włączymy 
maszyny do masy upadłościo-
wej, jeśli przegramy, będziemy 
musieli je oddać. Każdy zainte-
resowany kupnem ROTR-u  jest 
o  tym informowany – wyjaśnił 
syndyk.

– Co z  pożyczkami, czy zo-
stały ściągnięte i w  jakich kwo-
tach? – brzmiało kolejne pyta-
nie z sali.

– Na poprzednim zebraniu 
mówiłem, że zostaną oddane 
w  stu procentach. Jak ktoś ma 
na przykład 1 mln zł pożyczki, bo 
też takie osoby są, twierdzi, że 
przy jednorazowej spłacie mu-
siałby sprzedać gospodarstwo. 
Wówczas podpisuję z  nim ugo-
dę i  rozkładam na raty, maksy-
malnie na rok. Ci, którzy jej nie 
realizują, mają wyroki sądowe 
przekazane komornikom – wy-
tłumaczył Sylwester Zięciak.

Na wiadomość o  wysokości 
pożyczki w  wysokości 1 mln zł 
w sali zawrzało. 

– Nazwiska!
– Czekam 5 lat za udziałem 

i do dziś nie dostałem złotówki, 
a oni milionami operowali. Ścią-
gać z  nich te pieniądze i  się na 
nic nie oglądać, na boso ich pu-
ścić. Niektórzy nie mieli z czego 
żyć, jak im za mleko nie zapła-
cono!

– Do ula z prezesem, niech 
odpocznie!

– Prezes miał swoich kom-
panów i  przez to ten zakład 
upadł!

– Co chcieli to wozili, mleko 

było pół na pół z wodą. Jak czy-
ścili filtry to rzęsę wygarniali, 
o  czym tu gadać. Prezes o  tym 
wiedział i  kazał lać. Przyszła 
laborantka i mówi, że jest 60% 
rozwodnienia. Dzwonili do pre-
zesa, a  ten mówił, żeby lać, to 
niech teraz zapłaci – gorączko-
wali się rolnicy.

– Nie przyjmuję do wiado-
mości tego, żebyście państwo 
za mleko nie dostali pienię-
dzy, przynajmniej ci, którzy są 
w  pierwszej kategorii – infor-
mował syndyk.

– A  co z  drugą? Jako firma 
woziłam mleko do ostatniego 
dnia. Jestem w  drugiej grupie 
i  co, nie dostanę ani złotówki? 
Przecież muszę rolników spła-
cić. Za jaką kwotę trzeba sprze-
dać zakład, żeby oddać dług 
pierwszej i  drugiej grupie? – 
dopytywała wierzycielka.

– Staramy się sprzedać 
mleczarnię za takie pieniądze, 
aby spłacić jak najwięcej grup – 
padła odpowiedź.

Kto ma pierwszeństwo 
w  odzyskaniu swoich wierzy-
telności po sprzedaży ROTR-u, 
wyjaśnił nam mec. Michał Ma-
linowski z  Kancelarii Radców 
Prawnych Murawski i Zięciak.

– W  pierwszej kategorii są 
dostawcy mleka czyli rolnicy, 
w  drugiej pozostali, a  zatem 
firmy transportowe, dostawcy 
kartonu, opału, energii, również 
przedsiębiorstwa przywożące 
skupione mleko. Trzecia kate-
goria to odsetki – mówi Mali-
nowski.

Z kolejnych wyjaśnień praw-
ników wiadomo, że pożyczek 
było około 3 mln zł, z czego do-
tąd spłacono kilkaset tysięcy. Li-
sta wierzytelności nadal nie jest 
zamknięta. Trwa jej weryfikacja 
pod względem formalno-praw-
nym przez sędziego komisarza 
i  uzupełnianie dokumentów. 
Syndyk dementował plotki krą-
żące wśród rolników, np. tę, że 
niektórzy dostali od niego za-
płatę za mleko.

W  sklepiku w  siedzibie 
spółdzielni można kupić masło 
i sery z bieżącej produkcji.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

W ROTR nadal wrze

są zgodne z  prawem. Zapewne 
chodzi tutaj o szczególną troskę 
wójta o praworządność, bo prze-
cież nie o to, że treść wypowie-
dzi jego i dyrektora przed komi-
sją poznali czytelnicy „CRY”. Co 
do zgodności z prawem samego 
faktu nagrania posiedzenia KO 
wszelkie wątpliwości Dariusza 
Górskiego w  tej materii powin-
na rozwiać lektura Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej.

(jd)

W  minionym tygodniu do 
dyżurnego rypińskiej policji 
wpłynęło zawiadomienie miesz-
kańca powiatu włocławskiego, 
z  którego wynikało, że podczas 
jego pobytu w Rypinie 22 czerw-
ca zgubił portfel z kartami ban-
komatowymi. Jak się okazało 
ktoś za pośrednictwem tych kart 
realizował transakcje płatnicze.

– Sprawą zajęci się kry-
minalni. Na podstawie analizy 
dokumentów ustalili, gdzie do-

konywano płatności kartami 
pokrzywdzonego i udali się w te 
miejsca. Po przejrzeniu zapisów 
z  monitoringu policjanci rozpo-
znali znanego im 21-latka z  Ry-
pina. Jak się okazało, mężczyzna 
po tym jak znalazł portfel z kar-
tami bankomatowymi, wyruszył 
na zakupy. W  różnych sklepach 
na terenie miasta wybierał pro-
dukty, za które jednorazowo 
musiał zapłacić nie więcej niż 50 
zł. Kwota ta gwarantowała mu 

możliwość płatności zbliżeniowej 
– mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

W środę (03.07.19r) kryminal-
ni zatrzymali mężczyznę. Jesz-
cze tego samego dnia przedsta-
wili mu 9 zarzutów włamania na 
rachunek bankowy, gdzie starty, 
które spowodował to łącznie bli-
sko 1000 zł. Za ten czyn grozi mu 
do 10 lat pozbawienia wolności.

(ak)

Powiat

Wodniacy patrolują jeziora
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie już rozpoczęli służby na wo-
dach powiatu rypińskiego przy wykorzystaniu łodzi motorowej. Celem ich dzia-
łań jest zapewnienie bezpieczeństwa osobom wypoczywającym, ale także reago-
wanie na wszelkiego rodzaju przestępstwa oraz wykroczenia.

Policyjni wodniacy już rozpo-
częli patrolowanie akwenów na 
terenie powiatu rypińskiego. Jak co 
roku będą dbać o bezpieczeństwo 
osób wypoczywających nad wodą. 
– Naszych wodniaków będzie moż-
na spotkać na akwenach powia-
tu rypińskiego, w tym na Jeziorze 
Urszulewskim, które znajduje się 
na terenie dwóch powiatów w róż-
nych województwach. Stąd też na 
podstawie porozumienia komen-
dantów rypińskiej oraz sierpeckiej 
jednostki będzie możliwość patro-

lowania całego jeziora przez poli-
cjantów obydwu komend – wyja-
śnia st. asp. Dorota Rupińska z KPP 
Rypin.

Działania policjantów są ukie-
runkowane również na reagowanie 
na wszelkiego rodzaju przestęp-
stwa oraz wykroczenia, a  przede 
wszystkim na eliminowanie użyt-
kowników sprzętu pływającego, 
będących pod wpływem alkoholu.

Ponadto w  ramach działań 
„Kręci mnie bezpieczeństwo nad 
wodą” policjanci będą prowadzić 

działania profilaktyczne polega-
jące na uświadamianiu osób wy-
poczywających nad wodą o  prze-
strzeganiu zasad bezpieczeństwa 
oraz przepisów prawa. Brak od-
powiedzialności może spowodo-
wać nieszczęście. Pamiętajmy, że 
w  większości przypadków główną 
przyczyną wypadków na wodzie 
jest nieprzestrzeganie i lekceważe-
nie przepisów, lekkomyślność oraz 
kąpiele pod wpływem alkoholu.

(ak)
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Szpital zamyka oddziały?
RYPIN  Nieprawidłowości w rypińskim szpitalu to temat rzeka, który co jakiś czas wraca jak bumerang. 
W ostatnim czasie pojawiły się niepokojące pogłoski, jakoby w lecznicy zamykano oddziały

Sprawa dotyczyć miała m. 
in. oddziału dziecięcego, którego 
funkcjonowanie – swego czasu 
– budziło wiele zastrzeżeń. Tym-
czasem dyrekcja szpitala, chcąc 
uspokoić mieszkańców miasta 
i  powiatu, opublikowała komu-
nikat, w  którym ustosunkowała 
się do ostatnich doniesień.

– Samodzielny Publicz-
ny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Rypinie, w związku z licznymi 
nieprawdziwymi doniesieniami 
w  mediach społecznościowych, 
informuje, że nie zamyka ani nie 
zamknął żadnego z  oddziałów 
szpitalnych – czytamy w komu-
nikacie. – Na oddziale dziecię-
cym w  dniach od poniedziałku 
24 czerwca do piątku 28 czerw-
ca do godziny 15.00 z  powodu 
usprawiedliwionej nieobecności 

lekarza pediatry wstrzymano 
czasowo przyjęcia na oddział 
dziecięcy, nie było także moż-
liwości realizacji porodów. Jest 
nam niezmiernie przykro z  po-
wodu utrudnień. Samodzielny 
Publiczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej w  Rypinie podejmu-
je wszelkie działania mające 
na celu prawidłowe udzielanie 
świadczeń opieki zdrowotnej, 
a  nadrzędną misją w  działalno-
ści szpitala jest ratowanie życia 
i zdrowia pacjentów.

Druzgocący raport
W  maju na łamach naszej 

gazety pisaliśmy o  wynikach 
kontroli Regionalnej Izby Obra-
chunkowej w  Bydgoszczy, doty-
czącej m. in. gospodarki finan-
sowej rypińskiego szpitala za 
lata 2016-2018. Wykryto szereg 

nieprawidłowości, m. in. doszło 
do podwójnego wykorzystania 
środków publicznych. Sprawa 
dotyczy nabycia aparatu USG (za 
kwotę ponad 160 tys. zł) i przed-
łożenia w  2018 roku tej samej 
faktury do rozliczenia z  dwóch 
różnych źródeł finansowania 
– z  samorządu województwa 
i  powiatu rypińskiego. Następ-
stwem działania była podwójna 
refundacja tych samych wydat-
ków. Kolejne nieprawidłowości 
dotyczyły sposobu prowadzenia 
ksiąg rachunkowych. Według 
ustaleń RIO brakowało większo-
ści zapisów księgowych i  orygi-
nalnych dokumentów w zakresie 
sprawozdawczości. Kontrola wy-
kazała też, że osoba zatrudniona 
na tym stanowisku nie spełniała 
wymagań kwalifikacyjnych wy-
nikających z ustawy o finansach 
publicznych.

List do mieszkańców
Obecnie urzędujący staro-

sta Jarosław Sochacki postano-
wił o stwierdzonych m. in. przez 
RIO nieprawidłowościach poin-
formować mieszkańców miasta 
i powiatu. W związku z tym wy-
stosował list otwarty.

– W październiku 2018 r., po 
zmianie dyrekcji szpitala został 
wykonany audyt stanu finanso-
wego placówki przez niezależną 

firmę zewnętrzną. Okazało się, 
że sytuacja rypińskiej leczni-
cy jest bardzo zła. Po środkach, 
którymi szpital dysponował 
jeszcze w 2016 r. (tj. 2,5 mln zł na 
lokacie i 5 mln zł na działalność 
bieżącą), nie pozostało śladu. 
Odchodząca dyrekcja nie zosta-
wiła sprawozdania finansowego, 
a  w  dokumentach księgowych 
panował bardzo duży bałagan. 
Części z nich w ogóle nie odnale-
ziono, co spowodowało koniecz-
ność uporządkowania rachunko-
wości szpitala. Po odtworzeniu 
brakującej dokumentacji oraz 
uporządkowaniu ksiąg rachun-
kowych i zamknięciu roku bilan-
sowego, sprawozdanie finansowe 
szpitala za rok 2018 zamknęło się 
stratą 4,6 mln zł, ze zobowiąza-
niami wymagalnymi sięgającymi 
3 mln zł – czytamy w liście, któ-
ry w tygodniu trafił do skrzynek 
mieszkańców miasta i powiatu.

W  dalszej części pisma jest 
wzmianka o  elementach, które 
prawdopodobnie miały wpływ 
na sztuczne zawyżenie wyniku 
finansowego SPZOZ oraz o  nie-
gospodarności i  to zuchwałej 
dyrekcji szpitala. Starosta w  li-
ście otwartym do mieszkańców 
informuje również o  podjętych 
działaniach, mających na celu 
ratowanie rypińskiego szpitala.

– Działania, które podjąłem 
z Narodowym Funduszem Zdro-
wia oraz Ministerstwem Zdro-
wia, przyczyniły się do uzyskania 
wymiernego wsparcia dla nasze-
go szpitala – czytamy w piśmie. 
– W zakresie ortopedii udało się 
pozyskać zwiększenie limitu na 
2019 rok o kwotę ponad 1 mln zł. 
Uzyskano również zwiększenie 
kontraktu w zakresie Podstawo-
wego Zabezpieczenia Szpitalnego 
o  686 tys. zł. W  2019 roku uzy-
skano też zapłatę z  tytułu nad-
wykonań z  roku 2018, w kwocie 
ponad 2 mln 320 tys. zł. Ponadto 
zarząd powiatu udzielił SPZOZ 
w Rypinie pożyczki w kwocie 1,3 
mln zł. Powiat rypiński poręczył 
także kredyt w kwocie 3 mln zł, 
który szpital zaciągnął w Banku 
Gospodarstwa Krajowego, aby 
dokonać spłaty zadłużenia.

Pozostaje mieć nadzieję, że 
obecny zarząd szpitala upora się 
z problemami trapiącymi rypiń-
ską placówkę i dołoży wszelkich 
starań, aby utrzymać ciągłość jej 
funkcjonowania. W pełni zgadza-
my się ze stwierdzeniem staro-
sty, że zdrowie jest największym 
darem, a  rypiński szpital jest 
wspólnym dobrem nas wszyst-
kich.

(AdWo), fot. (archiwum)

Rypin/Powiat

Święto policjantów
24 lipca to dzień, w którym policjanci obchodzą swoje święto. W tym roku jest 
to 100. rocznica powołania Policji Państwowej. W Rypinie obchody odbyły się  
8 lipca. Podczas uroczystego apelu policjanci otrzymali akty mianowania na wyż-
sze stopnie służbowe.

100 lat temu Ustawą Sejmu 
II Rzeczypospolitej została po-
wołana Policja Państwowa. Na 
pamiątkę tego wydarzenia dzień 
24 lipca ustanowiono Świętem 

Policji. Rypińscy policjanci ob-
chodzili swoje święto w  ponie-
działek (08.07.19r). Była to okazja 
do mianowania funkcjonariuszy 
na wyższe stopnie oraz uhono-

rowania najbardziej zasłużonych 
dla policji. Ceremonię zaszczycili 
swoją obecnością: zastępca ko-
mendanta wojewódzkiego poli-
cji w Bydgoszczy insp. Mirosław 

Elszkowski, a  także przedsta-
wiciele władz samorządowych 
oraz instytucji współpracują-
cych z Komendą Powiatową Po-
licji w Rypinie.

Obchody odbyły się w  sali 
konferencyjnej starostwa po-
wiatowego, gdzie nastąpiło 
wręczenie aktów mianowania 
na wyższe stopnie służbowe. 
Awansowani otrzymali je z  rąk 
zastępcy komendanta woje-
wódzkiego insp. Mirosława Elsz-
kowskiego i komendanta powia-
towego policji w  Rypinie insp. 
Pawła Cichackiego.

W tym roku otrzymali je: na 
stopień aspiranta sztabowego 
policji: st. asp. Sugalski Artur, 
st. asp. Szczepański Marek; na 
stopień starszego aspiranta po-
licji: asp. Krusiński Przemysław; 
na stopień aspiranta policji: mł. 
asp. Guliński Mirosław. mł. asp. 
Papis Tomasz, mł. asp. Wesołow-
ski Marcin, mł. asp. Zgryziewicz 
Łukasz; na stopień młodszego 
aspiranta policji: sierż. szt.  Cie-
szyński Marcin, sierż. szt. Golał 
Krzysztof, sierż. szt. Jackowski 
Marcin, sierż. szt. Kowalski Syl-
wester, sierż. szt. Krauza Mate-
usz, sierż. szt. Kuciński Dawid, 
sierż. szt. Piotrowski Mariusz; 
na stopień sierżanta sztabowe-

go policji: st. sierż. Dziórlikow-
ski Marcin, st. sierż. Paliński 
Piotr, st. sierż. Słomiński Kamil, 
st. sierż. Zawistowski Marcin; na 
stopień starszego sierżanta po-
licji: sierż. Grzemski Sławomir, 
sierż. Ronowicz Mateusz, sierż. 
Skowroński Marcin; na stopień 
starszego posterunkowego: 
post. Belczyński Marcin, post. 
Boniecki Norbert, post. Jurkie-
wicz Jakub, post. Nadolny Łu-
kasz, post. Sylwerski Piotr, post. 
Zaborski Karol.

Ponadto na wojewódzkich 
obchodach Święta Policji, które 
odbędą się w Bydgoszczy 11 lip-
ca 2019 roku postanowieniem 
prezydenta Rzeczpospolitej 
Polskiej z  dnia 27 czerwca 2019 
roku o  nadaniu odznaczeń za 
wzorowe, wyjątkowo sumienne 
wykonywanie obowiązków wy-
nikających z  pracy zawodowej, 
medalem srebrnym „Za długo-
letnią służbę” odznaczony zosta-
nie asp. szt. Paweł Kosobudzki.

Na zakończenie obecni na 
uroczystości goście podzięko-
wali rypińskim policjantom za 
ich sumienną pracę oraz życzy-
li dalszych sukcesów zarówno 
w życiu prywatnym jak i  zawo-
dowym.

(ak), fot. KPP Rypin
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Pieniądze na zabytki
POWIAT  Ponad 200 tysięcy złotych urząd marszałkowski przekaże na remonty zabytkowych kościołów 
i innych budynków w powiecie. Wsparcie otrzymają: parafia p.w. Św. Trójcy w Rypinie, Starostwo Powiato-
we oraz Gmina Skrwilno

– Wsparcie na odnawianie 
zabytków przekazujemy od lat 
– mówi marszałek Piotr Całbec-
ki. – Chodzi zarówno o remon-

ty dachów i  ścian jak i  zadania 
z zakresu renowacji wnętrz czy 
konserwacji cennego wyposa-
żenia zabytkowych gmachów. 

Dziękuję właścicielom i  admi-
nistratorom tych obiektów za 
współpracę, zaangażowanie 
i opiekę nad materialnym dzie-

dzictwem regionu.
Suma dotacji przyznanych 

w  tym roku na sfinansowanie 
prac konserwatorskich, restau-
ratorskich i  robót budowlanych 
w  kujawsko-pomorskich za-
bytkach wpisanych do rejestru 
w  tym roku wynosi 19,5 mln 
złotych. Środki pochodzą z unij-
nego Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego (w  wyso-
kości 18,4 mln zł) oraz z budżetu 
województwa (1,5 mln zł). Całko-
wita wartość całego, tegorocz-
nego projektu wraz z  wkładem 
własnym beneficjentów wynosi 
27,5 mln złotych.

Wsparcie z  terenu powiatu 
rypińskiego otrzymały: parafia 
p.w. Św. Trójcy w  Rypinie (re-
mont elewacji i zabytków świą-
tyni), Starostwo Powiatowe (re-
mont ogrodzenia wokół pałacu 
w  Ugoszczu), Gmina Skrwilno 
(remont zabytkowej kwatery 
grobowej rodu Chełmickich).

W  czasie ostatniej dekady 

na realizację zadań związanych 
z restauracją i remontami kon-
serwatorskimi w  kujawsko-po-
morskich zabytkach przezna-
czyliśmy blisko 90 milionów 
złotych. Wsparcie pochodzi 
z  naszego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego i  budże-
tu województwa. W  tym czasie 
przeprowadzono ponad 1,6 ty-
siąca prac w  ponad 400 zabyt-
kach. Najwięcej z nich to kościo-
ły, a  wśród nich wiele świątyń 
w  niewielkich wsiach. Na liście 
dotowanych prac nie brakuje 
też pałaców, zamków i dworów, 
kamienic i budynków mieszkal-
nych oraz zabytkowych gma-
chów szkół, muzeów i  innych 
instytucji. Naszą aktywność 
w dziedzinie ochrony zabytków 
zauważyła Unia Europejska, 
która przyznała naszemu woje-
wództwu prestiżowe wyróżnie-
nie Europa Nostra.

(Red), Fot. Urząd 
Marszałkowski

Większość dotacji w województwie otrzymały parafie

R E K L A M A
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GMINA RYPIN  W powiecie rypińskim leży Borzymin, którego sołtysem od kilku miesięcy jest Paulina 
Staszewska. Wspólnie z radą sołecką i mieszkańcami zaprosiła proboszcza parafii Żałe Tomasza Wójto-
wicza, by pobłogosławił zasianą ziemię

W Borzyminie po raz pierwszy

O G Ł O S Z E N I E

Według religii katolickiej 
obrzęd poświęcania pół jest wy-
razem wiary w opatrzność Bożą 
i  prośbą o  wysłuchanie przez 
Stwórcę modlitw o dobre plony.

Obrzęd rozpoczął się mszą 
świętą, po której wierni przeszli 
wraz z księdzem od figury do fi-
gury. Potem wrócili do świetlicy, 
w której panie z koła gospodyń 
wiejskich przygotowały kolację. 

Okazały tort upiekła osobiście 
Paulina Staszewska.

– Jestem pierwszy rok soł-
tyską, a  w  Borzyminie miesz-
kam 7 lat. W tym czasie poświę-
cenia pól nie było. Mieszkańcy 
o to prosili, więc pomyślałam, że 
należy taką uroczystość zorga-
nizować. Nasza wieś liczy około 
360 osób i dobrze się w niej żyje. 
Mamy wodociąg, w planach jest 

kanalizacja, a  teraz czekamy na 
obfite plony – powiedziała nam 
roześmiana przedstawicielka 
samorządu.

– Prosiliśmy Pana Boga 
o  błogosławieństwo na polach 
i  mamy nadzieję, że nam nie 
odmówi – uzupełnił ksiądz To-
masz.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



społeczeństwo6 Czwartek 11 lipca 2019 RYPIN–CRY.PL

Gmina Brzuze

Z seniorami za ziołami
Dzięki Stowarzyszeniu Dobrzyniacy seniorzy w gminie Brzuze nie mogą narzekać 
na nudę.

GMINA RYPIN  W minioną sobotę w Mariankach odbył się piknik rodzinny. Mimo zmiennej pogody 
i przelotnych opadów deszczu frekwencja dopisała

Moc atrakcji w Mariankach

Na początku zadbano 
w szczególności o najmłodszych 
uczestników imprezy. Liczne 
konkursy, wspólne tańce i malo-
wanie twarzy przygotowali pro-
fesjonalni animatorzy. Nie mogło 

również zabraknąć dmuchanych 
atrakcji i  kina 7D. Zmagania 
dzieci przyniosły wiele emocji 
i  dobrej zabawy. Każdy uczest-
nik został doceniony i otrzymał 
drobną nagrodę rzeczową. Co-

roczna impreza organizowana 
jest z  inicjatywy pań z miejsco-
wego KGW, rady sołeckiej oraz 
sołtysa Jana Pankowskiego.

– Piknik jest okazją do 
wyjścia z  domu, spotkania się, 

wspólnej zabawy. Zależy nam 
na ożywieniu życia społecznego 
i  integracji mieszkańców naszej 
wsi. Uśmiechnięte twarze dzieci 
to dowód na to, że warto orga-
nizować takie imprezy. Dzięku-
ję gościom za przybycie, dobrą 
zabawę i  mile spędzony czas – 
mówi sołtys Pankowski.

Dzięki staraniom organiza-
torów wszystkie atrakcje były 
darmowe. Wśród gości, którzy 
odwiedzili bawiących się miesz-
kańców wsi, byli burmistrz Pa-
weł Grzybowski i  starosta Jaro-
sław Sochacki. O  podniebienia 
uczestników zabawy zadbały pa-
nie z KGW. Nie zabrakło kiełba-
sy z grilla, słodkości oraz lodów 
milusińskich.

– Chętnie wspieramy nasze-
go sołtysa w organizacji imprez 
– przyznaje Katarzyna Paszke, 
przewodnicząca KGW w  Ma-
riankach. – Ustalamy wcześniej 
z  sołtysem plan działania oraz 
dzielimy obowiązki między sobą. 
W  dzień zabawy przygotowuje-
my stoły, grillujemy oraz częstu-
jemy przybyłych gości. Za każ-
dym razem wszyscy świetnie się 
bawimy.

Po licznych konkursach dla 
dzieci przyszedł czas na zabawę 
taneczną dla nieco starszych. Im 
bliżej wieczora, tym więcej osób 
przybywało na potańcówkę. Za-
bawa była przednia i  trwała do 
późnych godzin nocnych.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

W  poniedziałek rozpoczęła 
się realizacja projektu pn. „Z  se-
niorami za ziołami”, który ma 
na celu wspieranie aktywizacji 
i  integracji społecznej osób star-
szych. W ramach zajęć uczestnicy 
biorą udział w  cyklu warsztatów 
kosmetologicznych, zielarskich, 
mydlarskich, świeczkarskich oraz 
ceramicznych, a  ich tematem 
przewodnim są rośliny lecznicze 

oraz zastosowanie ziół w codzien-
nym życiu. Podczas zajęć seniorzy 
wykonywali już naturalne kremy, 
mydełka i  świece z  dodatkiem 
pachnących ziół. Projekt został 
dofinansowany w otwartym kon-
kursie ofert z zakresu działalności 
na rzecz osób w wieku emerytal-
nym, który ogłosił Urząd Mar-
szałkowski w Toruniu.

(ak), fot. nadesłane
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Rajd przyjechał na teren 
gminy na czele z prezesem sto-
warzyszenia Ryszardem Barto-
szewskim. Uczestnicy wyruszyli 
rankiem z Dobrzynia nad Wisłą. 
– Z pomocą pań z Kół Gospodyń 
Wiejskich ugościliśmy ich trady-
cyjnym ciastem drożdżowym, 
kompotem z  rabarbaru, kawą 
zbożową i  innymi smakołykami 

– mówi Mariola Barańska, pra-
cownik Urzędu Gminy w  Rogo-
wie.

Korzystając z okazji, gospo-
darze zaprosili przybyszów na 
wesele dobrzyńskie. Zadowoleni 
wyruszyli w dalszą drogę, dzię-
kując za miłą niespodziankę.

(ak), fot. nadesłane

REGION  Jeden z największych budżetowych pracodawców w regionie poszukuje funkcjonariuszy 
i pracowników! Trwa rekrutacja do Służby Celno-Skarbowej i urzędów skarbowych w woj. kujawsko-
pomorskim

Potrzebni urzędnicy i celnicy

Zostań funkcjonariuszem 
Służby Celno-Skarbowej
Kandydaci do Służby Cel-

no-Skarbowej mogą składać 
dokumenty do dnia 31 lipca 
br. osobiście w  Kancelarii IAS 
w  Bydgoszczy przy ul. Marcin-
kowskiego 7 lub drogą pocz-
tową na ww. adres. Na osoby, 
które z  wynikiem pozytywnym 
przejdą kolejne etapy postępo-
wania kwalifikacyjnego, czeka 
7 etatów, w  tym 4 na stanowi-
sko specjalisty w Dziale Kontro-
li Celno-Skarbowej Rynku oraz  
3 na stanowisko specjalisty w Od-
dziale Celnym. W obu wypadkach 

miejscem pełnienia służby jest 
Bydgoszcz.

– Nowo zatrudniony funk-
cjonariusz Służby Celno-Skar-
bowej może liczyć po przyjęciu 
do służby na uposażenie w  wy-
sokości nawet 4200 zł brutto. 
Dodatkowym atutem służby jest 
to, że od wynagrodzeń nie są po-
trącane składki na ubezpiecze-
nie społeczne, a jedynie podatek 
i składka na ubezpieczenie zdro-
wotne – podaje Izba Administra-
cji Skarbowej w Bydgoszczy.

Podstawowe wymagane kry-
teria do pełnienia służby w Służ-
bie Celno-Skarbowej to: obywa-

telstwo polskie, odpowiedni do 
zajmowanego stanowiska stan 
zdrowia, co najmniej średnie 
wykształcenie, niekaralność za 
umyślne przestępstwo lub prze-
stępstwo skarbowe, korzystanie 
z  pełni praw publicznych oraz 
nieposzlakowana opinia.

Ponadto na podstawie usta-
wy o  Krajowej Administracji 
Skarbowej (KAS), w  jednostkach 
organizacyjnych KAS może być 
zatrudniona albo pełnić służbę 
osoba, która nie pełniła służby 
zawodowej, ani nie pracowa-
ła w  organach bezpieczeństwa 
państwa wymienionych w  art. 
2 ustawy z  dnia 18 październi-
ka 2006 r. o  ujawnianiu infor-
macji o  dokumentach organów 
bezpieczeństwa państwa z  lat 
1944-1990 oraz treści tych doku-
mentów, ani nie była ich współ-
pracownikiem. Od kandydatów 
urodzonych przed 1 sierpnia 
1972 r. wymagane jest złożenie 
oświadczenia dot. pracy lub służ-
by w  organach bezpieczeństwa 
państwa lub współpracy z  tymi 
organami.

Postępowanie kwalifikacyjne 
do Służby Celno-Skarbowej skła-
da się z  kilku etapów, a  o  jego 
szczegółach można dowiedzieć 
się na stronie www. kujawsko-
pomorskie.kas.gov.pl.

– Zakres zadań na stanowi-
skach, na które prowadzony jest 
nabór, obejmuje m. in. wykony-
wanie kontroli celno-skarbowej, 
zapobieganie i  zwalczanie prze-
stępstw i  wykroczeń skarbo-
wych, obsługę zgłoszeń celnych, 
kontrolę celną podróżnych, to-
warów i środków przewozowych, 
obsługę urządzeń RTG do prze-
świetlania bagażu – informuje 
Izba Administracji Skarbowej 
w Bydgoszczy.

Funkcjonariusze wykonu-
ją również czynności kontrolne 
związane z  kontrolą przewozu 
drogowego SENT, kontroli pojaz-
dów, współpracują ściśle między 
innymi ze Strażą Graniczną, Po-
licją, Inspekcją Transportu Dro-
gowego. Dodatkowym atutem 
zatrudnienia jako funkcjonariusz 
w  KAS jest możliwość nabycia 
praw do wcześniejszej emery-

tury.
Urzędy skarbowe 
czekają na Ciebie
Izba Administracji Skarbowej 

w  Bydgoszczy oferuje także pra-
cę w służbie cywilnej w urzędach 
skarbowych całego województwa. 
Chętni mogą znaleźć zatrudnienie 
w komórkach analitycznych, kon-
trolnych, księgowych i związanych 
z  obsługą bezpośrednią klienta. 
Kandydaci mogą liczyć na stabilne 
zatrudnienie na podstawie umo-
wy o pracę, wynagrodzenie zasad-
nicze – w zależności od stanowi-
ska – od 3086 – 3450 zł brutto + 
dodatki i premie kwartalne, pakiet 
szkoleniowy i socjalny i inne.

Szczegółowe informacje doty-
czące prowadzonego naboru oraz 
zakresu zadań dostępne są na 
stronie internetowej Izby Admi-
nistracji Skarbowej w  Bydgoszczy 
www.kujawsko-pomorskie.kas.
gov.pl.

Aktualnie w kujawsko-pomor-
skiej KAS zatrudnionych jest blisko 
3 tys. osób w tym 228 funkcjona-
riuszy.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Rogowo

Nie chlebem i solą, 
a ciastem drożdżowym
W Świetlicy Wiejskiej w Rojewie mieszkańcy gminy Rogowo gościli uczestników 
Dobrzyńskiego Rajdu Rowerowego, zorganizowanego przez Stowarzyszenie 
Gmin Ziemi Dobrzyńskiej
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Folklor w Sosnowie
GMINA ROGOWO  „Już mi się doprawdy panieństwo sprzykrzyło, wyszłabym za dziada, żeby się trafi-
ło....” – tak śpiewały gospodynie w świetlicy wiejskiej w Sosnowie 3 lipca 2019 r.

Mszy świętej przewodniczył 
Ks. Paweł Sobiecki. Przybyło 
wielu mieszkańców i  zaprosze-
ni goście. Po zakończeniu pa-
nie z  Koła Gospodyń Wiejskich 
Czyżewo zorganizowały piknik 
dla najmłodszych mieszkańców. 

Było mnóstwo dobrej zabawy, 
gier i  konkursów z  nagrodami. 
Dzieci mogły skorzystać z dmu-
chanej zjeżdżalni i słodkiej waty 
cukrowej. Świetnie bawili się 
również dorośli. Całość zorga-
nizowano ze środków pocho-

dzących z  funduszu sołeckiego 
w  ramach przedsięwzięcia „Po-
budzenie Aktywności Obywa-
telskiej”. Nad imprezą czuwała 
nowo wybrana sołtys Ewa Wi-
śniewska.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Poświęcili pola w Czyżewie
29 czerwca 2019 r. w miejscowości Czyżewo odbyło się tradycyjnie poświęcenie 
pól na terenie sołectwa.

A to wszystko za sprawą we-
sela dobrzyńskiego, które odbę-
dzie się niebawem, bo 28 lipca 
2019 r. Warsztaty w ramach wo-
lontariatu poprowadziła Mag-
dalena Świeżawska, mieszkan-
ka gminy Rogowo, studentka 
Wydziału Edukacji Muzycznej 
na Uniwersytecie Kazimierza 
Wielkiego w  Bydgoszczy, któ-
ra od 2017 r. należy do Zespołu 

Pieśni i Tańca Ziemia Bydgoska. 
Warsztaty te nie są prowadzone 
w ramach projektu. Pani Magda-
lena, która wystąpi w roli panny 
młodej na weselu dobrzyńskim, 
zaproponowała paniom wspól-
ne śpiewanie. „Oj córuś, oj có-
ruś, nie wychodź za dziada, Ni 
na dzień, ni na noc on ci się nie 
nada... Oj było fajnie”.

(red), fot. nadesłane



Czwartek 11 lipca 2019 fotorelacja  25RYPIN–CRY.PL

RYPIN  Nim dzieci wyjadą nad morze, w góry czy nad jeziora, Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie zaprosiła je w swoje mury

Już po wakacjach w bibliotece

W głównej siedzibie przy ul. 
Młyńskiej 12 najmłodsi dowie-
dzieli się jak zadbać o  bezpie-
czeństwo podczas letnich eska-
pad, uczestniczyli w  zajęciach 
plastyczno-technicznych, brali 
udział w  grach i  zabawach na 
świeżym powietrzu.

Filia nr 1 przy ul Wojska Pol-
skiego 9 postawiła na gry plan-
szowe, quizy językowe i  posze-
rzenie wiedzy ogólnej swoich 
małych gości. Dzieci wyruszyły 
w  fascynującą podróż śladem  
7 cudów świata. Każdego dnia po-
znawały jeden z nich. Prócz tego 

prowadząca zajęcia Magdalena 
Szczepańska czytała im frag-
menty mitów greckich w  wersji 
dla nich przeznaczonej.

– Program zajęć ułożyłam 
sama. Chciałam, żeby oprócz za-
bawy dzieci się czegoś ciekawego 
dowiedziały. Wprowadziłam rów-
nież ćwiczenia ruchowe, dzisiaj 
chodziły po butelkach wypełnio-
nych ciepłą i  zimną wodą, sta-
rając się utrzymać równowagę. 
Te dwa tygodnie były dla mnie 
i  koleżanki bardzo intensywne 
i  bardzo przyjemne. Zajęcia od-
bywały się w poniedziałki, środy 

i  czwartki od godziny 10:00 do 
13:30. Uczestniczyło 12 osób – 
powiedziała, ostatniego dnia wa-
kacyjnej przygody w  bibliotece, 
Magdalena Szczepańska.

– Najfajniejsze były gry plan-
szowe, tylko wszyscy cały czas 
jedli i musiałem czekać aż skoń-
czą, żeby z nimi zagrać. Tworzy-
my też ruchy, dzisiaj na przykład 
mieliśmy stanie w  równowadze 
i chodzenie po butelkach z wodą. 
Nie było to wcale takie trudne. 
Cały czas rozmawialiśmy o  tych 
siedmiu cudach świata. Była to 
latarnia morska, piramida, wiszą-

ce ogrody. Piramida Cheopsa jest 
w  Egipcie. Największym cudem 
jest pomnik na który mówiłem 
kokos, żeby łatwiej zapamiętać 
(chodziło zapewne o  Kolos Ro-
dyjski – red.) – wyjaśnił 10-letni 
Kuba.

Dwóm rezolutnym dziew-
czynkom Julii i Agacie zajęcia też 
się podobały i żałują, że nie po-
trwają dłużej.

– Lubiłyśmy gry planszówki, 
bo są tutaj bardzo różne. Dowie-
działyśmy się o  siedmiu cudach 
świata, o  piramidzie Cheopsa, 
która jest w Egipcie. W niej po-

chowali faraona i  piramida stoi 
do dziś. To jest jeden cud świa-
ta, który przetrwał. Pozostałe 
zostały zburzone przez wojny, 
tornada, ogień. W  Egipcie nie 
byłyśmy, chciałybyśmy zobaczyć 
tę piramidę. Pani czytała nam 
o mitach, na przykład jak Zeuso-
wi rozcięli głowę i wypadła mała 
Atena – dzieliły się swoimi wra-
żeniami 10-latki. Nawet dziś wy-
pożyczyłam tę książkę – dodała 
jedna z nich.

Zajęcia trwały od 24 czerwca 
do 4 lipca.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Podbój księżyca
WYDARZENIE  Dokładnie 50 lat temu, 20 lipca 1969 roku na księżycu wylądowali pierwsi ludzie. Byli 
to Neil Amstrong i Edwin Aldrin. Ich misja byłą częścią program kosmicznego USA pod nazwą Apollo

Pierwszy człowiek w prze-
strzeni kosmicznej pojawił się 
12 kwietnia 1961 roku. Był nim 
rosyjski pilot – kosmonauta 
– Jurij Gagarin. Także Rosja-
nie jako pierwsi wystrzelli 
pierwszego sztucznego satelitę 
ziemi – Sputnika. Ameryka-
nie dołączyli do wyścigu w ko-
smos nieco później. Pragnęli 
osiągnąć spektakularny suk-
ces i za cel powstali lądowanie 
na księżycu.

Program Apollo został za-
inicjowany zanim pierwszy 
amerykański astronauta zo-
stał wystrzelony w przestrzeń 
kosmiczną. W lipcu 1960 roku 
NASA (Narodowa Agencja Ae-
ronautyki i  Przestrzeni Ko-
smicznej) ogłosiła, że program 
mający na celu przelot astro-
nautów wokół Księżyca będzie 
następstwem planowanego 
programu Mercury. Jednak 
słynna mowa prezydenta Ken-
nedy’ego z  25 maja 1961 roku 

wytyczyła nowy, ambitniej-
szy cel dla programu. Miało 
nim być lądowanie na księży-
cu. Amerykanie postawili so-
bie za cel, że wylądują tam do 
końca lat 60-tych XX wieku.

Program Apollo stanowił 
największe technologiczne 
osiągnięcie człowieka. W  su-
mie sześć misji zakończyło 
się udanym lądowaniem na 
powierzchni księżyca, a  trzy 
– lotem wokół jego orbity bez 
lądowania, łącznie z fatalnym 
lotem Apollo 13.

Pierwszy człowiek wylądo-
wał na księżycu 20 lipca 1969 
roku. Była to misja Apollo 11. 
W  jej skład wchodziło trzech 
astronautów. Byli to Neil Am-
strong (dowódca), Edwin Al-
drin (pilot lądownik księży-
cowego) oraz Michael Collins 
(pilot moduły załogowego). 
Statek kosmiczny składał się 
z  trzech części: stożkowaty 
moduł załogowy, w którym za-

łoga spożywała posiłki i spała 
w drodze na księżyc i z powro-
tem; moduł serwisowy dostar-
czający wodę, elektryczność, 
moc manewrową oraz zasi-
lanie do silniczków odrzu-
towych w  locie powrotnym 
z  orbity księżycowej; a  także 
moduł księżycowy dwuczę-
ściowy, samowystarczalny 
pojazd kosmiczny, posiadają-
cy własne silniki rakietowe 
umożliwiające wystartowanie 
z powierzchni księżyca. Na or-
bitę księżyca Apollo 11 został 
wyniesiony przez rakietę Sa-
turn V.

Co ciekawe program Apollo 
rozpoczął się od poważnej tra-
gedii. Pożar w  module dowo-
dzenia Apollo 1 spowodował 
śmierć trzech astronautów.

W ciągu całego programu 12 
ludzi chodziło po powierzchni 
księżyca. Ostatnie trzy mi-
sje wprowadziły kolejne udo-
skonalenie jakim był pojazd 

kosmiczny nazywany „Lunar 
Rover”. Astronauci uzyskali 
możliwość bezpośredniej eks-
ploracji powierzchni Księży-
ca na większą niż dotychczas 
skalę. Podczas ostatniej misji 
Apollo astronauci spędzili 22 
godziny na spacerach po po-
wierzchni Księżyca, a w sumie 
spędzili tam pełne trzy dni.

Do historii przeszła jeszcze 
misja Apollo 13. Była to trze-
cia misja z planowanym lądo-
waniem ludzi na powierzchni 
księżyca. Niestety eksplozja 
zbiornika z  tlenem w  module 
serwisowym nie tylko unie-
możliwiła lądowanie, ale tak-
że spowodowała rozpoczęcie 
walki o życie załogi.

Po eksplozji zbiorni-
ka z  ciekłym tlenem załoga 
opuściła moduł dowodzenia 
i  przeprowadziła się do mo-
dułu księżycowego z  zamia-
rem powrotu do niego na kil-
ka godzin przed lądowaniem. 

Przed opuszczeniem modułu 
dowodzenia zostały wyłączo-
ne wszystkie urządzenia elek-
tryczne aby zachować energię 
elektryczną niezbędną pod-
czas wchodzenia w  atmosferę 
i  podczas wodowania. Moduł 
księżycowy był przeznaczo-
ny do dłuższego przebywania 
niż kilka godzin, ale zaprojek-
towany był dla dwóch astro-
nautów. Pomimo trudności 
spowodowanych niedoborem 
energii elektrycznej i  wyni-
kających z  tego licznych kon-
sekwencji, pomimo ciasnoty, 
pomimo kłopotów związa-
nych z  usuwaniem dwutlen-
ku węgla i braku wody pitnej,  
17 kwietnia załoga szczęśliwie 
powróciła na ziemię.

Ostatni raz ludzie na księ-
życu przebywali w  grudniu 
1972 roku. Była to misja Apollo 
17. 

Opr. (Szyw)
Fot. internet

XV wiek

Wielka Wojna z Zakonem
Wielka Wojna z Zakonem Krzyżackim wybuchła w 1409 roku. Krzyżacy naj-
pierw zaatakowali ziemię dobrzyńską. Padł Rypin, Lipno, Dobrzyń, Bobrow-
niki i Złotoria. We wrześniu 1410 roku król Władysław Jagiełło Drwęcę prze-
kroczył pod Golubiem.

Na początku sierpnia 1409 
roku wielki mistrz Ulryk von 
Jungingen wypowiedział Polsce 
wojnę. 16 sierpnia wojska krzy-
żackie przekroczyły granicę. 
Atak krzyżacki był bardzo do-
brze zaplanowany. Zaatakowa-
no w  kilku miejscach. Główne 
uderzenie pod wodzą wielkiego 
mistrza skierowane zostało na 
ziemię dobrzyńską, a  dokład-
nie na miasto i zamek Dobrzyń. 
Krzyżacy tam skierowali swoje 
wojska, mimo tego, że gród był 
najdalej oddalany od granicy. Po 
drodze zdobyli Rypin i Lipno.

Zamek i  miasto w  Dobrzy-
niu nad Wisłą zostało zdobyte 
szturmem przy użyciu ciężkiej 
artylerii. Załoga została wycięta 

w pień. Zamek spalono, miasto 
splądrowano. Ludność została 
niemal w  całości wymordowa-
na. Tak okrutny los Dobrzynia 
miał być przestrogą dla innych 
zamków i miast, aby ich załogi 
poddawały się krzyżakom.

Kolejnym celem Zakonu stał 
się zamek w Bobrownikach. Ste-
fan Maria Kuczyński, historyk, 
który najdokładniej opisał wojnę 
z  Krzyżakami tak przedstawił 
walkę o Bobrowniki: „Następnie 
Krzyżacy oblegali Bobrowniki 
i odrzuciwszy propozycję rozej-
mu, przywiezione przez arcybi-
skupa gnieźnieńskiego Mikołaja 
Kurowskiego tak bardzo uszko-
dzili zamek wielkimi działami 
i armatami, że po kilku dniach 

zamek się poddał”.
Na końcu zakonnicy skiero-

wali się pod Złotorię. Jak podaje 
Jan Długosz w swych kronikach 
wielki mistrz „otoczył zamek 
Złotorię i przez osiem dni trzy-
mał go w oblężeniu”. Kuczyński 
dodaje, że załoga tej twierdzy 
stawiała zacięty opór. Krzyża-
cy ostrzeliwali mury strzałami 
z kusz. Większość obrońców Zło-
torii wyginęła nie od przełama-
nia murów i wejścia przeciwnika 
do środku, lecz właśnie od strzał 
z kuszy. Według Długosza pozo-
stali obrońcy byli kuszeni przez 
muzykę oraz niewiasty sprowa-
dzone przez Krzyżaków z pobli-
skiego Torunia. Zamek poddał 
się 2 września 1409 roku.

Do decydującego starcia do-
szło nie w  ziemi dobrzyńskiej 
lecz pod Grunwaldem. 15 lipca 
1410 roku wojska polsko-litew-
skie pokonały armię krzyżacką. 
Polacy pod wodzą króla Włady-
sława Jagiełły niestety nie zdo-
byli Malborka.

Polacy nie mogąc zdobyć 
stolicy państwa zakonnego, 
oblegali inne zamki. Po dłu-
giej obronie padł Radzyń Cheł-
miński. We wrześniu 1410 roku 
polski monarcha myślał już 
o jesiennej kampanii. Żołnierze 
musieli wrócić do kraju. W tym 
celu postanowiono przekroczyć 
granicę pod Golubiem. Jagiełło 
trafił do golubskiego zamku 24 
września. Tu zjadł obiad i  na-
stępnie przekroczył rzekę. Za-
trzymał się pod Ciechocinem 
w ziemi dobrzyńskiej. Gdy tylko 
Polacy opuścili ziemię chełmiń-
ską, Krzyżacy zaczęli odzyski-
wać wcześniej utracone zamki 
i miasta.

Po kolejnej zwycięskiej bi-
twie pod Koronowem (14.10.1410) 
Polacy pokonali w  listopadzie 
Krzyżaków między innymi 

w  bitwie pod Golubiem. Mimo 
porażek koniec wojny nie zapo-
wiadał się szybko. Ladmarsza-
łek inflancki przebywając jesz-
cze w  listopadzie w  Kowalewie 
planował najazd na ziemię do-
brzyńską. Jego plany pokrzyżo-
wał zawarty 9 grudnia rozejm.

Traktat pokojowy kończący 
wojnę został zawarty 1 lutego 
1411 roku w  Toruniu. Ustalono 
m. in., że ziemie, miasta i zamki 
zdobyte przez obie strony wrócą 
pod poprzednią władzę. Zakon 
krzyżacki zrezygnował ze Żmu-
dzi na okres życia Władysława 
Jagiełły i  Witolda, Mazowsze 
odzyskało Zawkrze, a  Polska 
ziemię dobrzyńską. Toruń, po 
pięciomiesięcznej przynależno-
ści do Polski, na mocy traktatu 
przeszedł ponownie pod pano-
wanie Krzyżaków, podobnie jak 
cała ziemia chełmińska. Obie 
strony postanowiły też, że kup-
cy obu państw mogą swobodnie 
i  bez przeszkód, wg dawnych 
zwyczajów, używać dróg wod-
nych i lądowych.

(Szyw)
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Wakacyjna historia
CIEKAWOSTKA  Nastały wakacje i to o nich będzie mowa 
w dzisiejszym artykule

Nazwa wakacje pocho-
dzi z  łaciny. Oznacza dosłow-
nie „uwolnienie”. Faktycznie 
dla uczniów jest to prawdziwe 
oswobodzenie od obowiązków 
codzienności roku szkolnego. 
W pewnym momencie w Polsce 
zaczęło się mówić o  wakacjach 
w  liczbie mnogiej. Jeszcze przed 
wojną częściej stosowano nazwę 
„wokacja letnia”. Nie wszyscy 
uczniowie mogą świętować tak 
samo. Nasi mają zaledwie ok. 180 
dni nauki szkolnej w ciągu roku. 
Reszta to dni wolne.

W  Chinach efektywny rok 
szkolny trwa 240-250 dni. Waka-
cje w krajach europejskich rozpo-
czynają się w czerwcu, a kończą 
zazwyczaj w  sierpniu lub wrze-
śniu. W  Ameryce południowej 
uczniowie mają wolne nietypo-
we miesiące – od października 
do lutego, w zależności od kraju. 
Aby odszukać początków wa-
kacji, musimy cofnąć się aż do 
starożytnego Rzymu. Tamtejsi 
uczniowie mieli odpuszczoną 
naukę w  czasie świąt zwanych 
saturnaliami. Przerwę tą nazy-
wano Feriae scholarum. To słowo 
„ferie” ma więc dłuższą historię 
od swojskich „wakacji”. Co więcej 
– do dziś w Niemczech używa się 
określenia „Sommerferien”, czyli 
„ferie letnie”.

W  czasach średniowiecza 
uczniowskie wakacje były zwią-

zane ze świętami kościelnymi, 
których było sporo. Poza tym 
nauka zamierała w  czasie jar-
marków oraz festynów i  zabaw. 
Te ostatnie jeszcze w  okresie 
rzymskim nazywano kaniku-
łami. Słowo pochodzi od łaciń-
skiego słówka „canis”, czyli „pies”. 
W tym czasie Słońce znajdowało 
się akurat w gwiazdozbiorze psa. 
Do dziś w języku rosyjskim wa-
kacje określa się jako kanikuły.

W  Polsce wakacje narodzi-
ły się bardzo dawno, bo jesz-
cze w  czasach ostatnich królów 
elekcyjnych. Na początku XIX 
wieku władze oświatowe na te-
renach polskich wskazywały 
na przykład, że nauczyciel musi 
„przebywać w  swojej szkole 
z  wyjątkiem wakacji”. W  Polsce 
sytuacja zależała od tego, w któ-
rym zaborze znajdowała się 
szkoła. Jeśli był to zabór rosyjski, 
to jeszcze przed I wojną świato-
wą większość mieszkańców tere-
nów wiejskich była niepiśmien-
na. Szkół było mało, ponieważ 
utrzymywać musiały je biedne 
gminy. W związku z  tym dzieci 
wakacje miały całym rokiem. To 
oczywiście wielkie uproszcze-
nie, ponieważ wiejskie dziecko 
przez większość czasu wykony-
wało prace w gospodarstwie. Je-
śli jednak ktoś trafił do szkoły, 
to wakacje miał od 1 sierpnia do  
25 września.

W  zaborze pruskim stopień 
uszkolnienia był znacznie wyż-
szy, a dzieci miały wakacje letnie 
oraz wakacje jesienne. Obie prze-
rwy od nauki wynikały z kalen-
darza rolniczego. Latem odbywa-
ły się żniwa, jesienią wykopki. 
Wakacje przyczyniły się także 
do wygaszenia strajku dzieci pol-
skich we Wrześni. W  1901 roku 
protestowały przeciwko nauce 
religii po niemiecku. Po załago-
dzeniu sytuacji władze niemiec-
kie surowo ukarały dzieci i  ich 
rodziców za bunt. Niemcy byli 
prekursorami rozwoju wakacji. 
W  Brandenburgii narodził się 
pomysł dłuższej przerwy letniej. 
Chodziło wówczas nie tyle o ulże-
nie uczniom, ale o przyspieszenie 
zbiorów ziemniaków i tabaki.

Nieco inaczej wakacje po-
strzegano w USA. Tam nie liczono 
się za bardzo z obowiązkami far-
merów i żniwami. Jeszcze przed 
wojną secesyjną, czyli przed 1861 
rokiem uczniowie nie posiadali 
wakacji. Dopiero później poja-
wiły się one wraz z  rozrostem 
klasy średniej zamieszkującej 
miasta. Bogatsi ludzie zaczęli do-
magać się wolnego czasu, by móc 
wyruszyć na urlop. W  efekcie 
rok szkolny w USA skurczył się  
z 244 dni w 1844 roku do 180 dni 
na początku XX wieku.

(pw)

XX wiek

Wielkie kontrowersje
W 1934 roku mieszkańcy naszej okolicy byli mocno podzieleni opiniami na 
temat pewnego księdza.

Przez cały okres 20-lecia 
międzywojennego sytuacja 
polityczna była mocno napię-
ta. Na naszych terenach prze-
ważała endecja, czyli prawica 
związana mocno z kościołem. 
Wielu księży było także poli-
tykami. Przykładem może być 
słynny ks. Feliks Bolt z  miej-
scowości Srebrniki w  gminie 
Kowalewo Pomorskie. Nikogo 
nie dziwiło, że księża biorą 
udział w  życiu politycznym. 
Po 1926 roku i zamachu stanu 
dokonanym przez zwolenni-
ków Józefa Piłsudskiego na 
naszych terenach zaczęła zy-
skiwać popularność sanacja. 
Było to określenie osób, które 
sprzyjały Piłsudskiemu i  for-
sowanym przez niego zmia-
nom. Im więcej pojawiało się 
u nas sanatorów, tym ostrzej-
sze były reakcje endecji.

W 1934 roku w pomorskiej 

wsi Wiel doszło do skanda-
lu. Miejscowy ksiądz został 
skazany za „gwałty publiczne 
w  dniu Święta Narodowego”. 
Miejscowy ksiądz Wrycz był 
członkiem endecji. Został ska-
zany na 2 miesiące aresztu za 
organizację strajku szkolnego. 
Podczas uroczystości 3 Maja 
ksiądz publicznie nawoływał 
parafian, aby rodzice odebrali 
dzieci szkolne spod opieki na-
uczycieli. Dzieci miały iść po 
mszy do szkoły, by tam wziąć 
udział w akademii patriotycz-
nej. Było jeszcze ciekawiej, gdy 
w  czasie kazania ks. Wrycz 
zwrócił się do kierownika 
szkoły słowami „wynoś się 
pan z kościoła”.

O  co poszło księdzu? Nie 
chciał, by w  czasie obchodów 
3 Maja wystąpili członkowie 
sanacyjnego Bractwa Strzelec-
kiego. Wobec tego nauczyciele 

postanowili, że urządzą osob-
ną akademię patriotyczną po 
mszy. Doszło do gorszących 
scen, gdy ksiądz miał siłą wy-
prowadzać dzieci z  kościoła, 
by te wzięły udział w  obcho-
dach zorganizowanych przez 
parafię. Ksiądz nie miał naj-
lepszych stosunków ze szko-
łą. Rok wcześniej także doszło 
do gorszących scen podczas  
3 Maja. Wówczas miał powie-
dzieć do kierownika szkoły: 
„My budujemy inną Polskę, 
a Ty inną”. Jak widać lata mi-
jają, a my popełniamy te same 
błędy...

Dodajmy, że ks. Jóżef Wry-
cza to postać bardzo niejed-
noznaczna. Z  jednej strony 
wielki dorobek patriotyczny,  
z  drugiej szalone kontrower-
sje.

(pw)

I po radnym
Do politycznego trzęsienia ziemi w  przedwojen-
nym Dobrzyniu doprowadził jeden z  radnych – 
Władysław Szczyliński.

Szczegliński był wielo-
letnim radnym z  Dobrzynia 
nad Drwęcą. Jecznocześnie był 
członkiem Komisji Szacunkowej 
do spraw podatku obrotowego 
w Rypinie. Nie wiemy dokładnie 
na czym polegało przestępstwo 
radnego, ale w 1931 roku został 
on zdymisjonowany z  komisji 
przez prezesa Izby Skarbowej 
w  Warszawie. W  uzasadnieniu 
prezes dopisał, że „tego rodza-
ju człowiek nie może uczciwie 
pracować dla państwa i  społe-
czeństwa”.

Wkrótce potem radni z Do-

brzynia odpowiednią więk-
szością głosów wykluczyli go 
ze swojego składu. Za radnym 
wstawił się jeden z  kolegów 
i szanowany mieszkaniec mia-
sta – L. Warszawski. Na znak 
protestu złożył i  swój mandat 
radnego. Cała sprawa miała 
politykę w  tle. Wspomniani 
radni byli zwolennikami en-
decji, czyli prawicowej partii. 
Tymczasem w 1931 roku władzę 
w Polsce umacniała dość mocno 
przeciwna endecji sanacja.

(pw)

Koziołki ministra
Od czasu do czasu mówi się o wypadkach rządo-
wych limuzyn. Dwa lata temu miał miejsce głośny 
wypadek ówczesnego ministra Macierewicza pod 
Toruniem. Nie był to jednak pierwszy raz, gdy mi-
nister zakończył jazdę w gwałtowny sposób w na-
szym regionie.

XX wiek

2 lipca 1937 roku z Warsza-
wy do Gdyni przez Golub i Wą-
brzeźno jechał ówczesny mini-
ster przemysłu i handlu Henryk 
Floyar-Rajchman. W  Wielkich 
Radowiskach samochód mini-
stra jechał zbyt szybko, a jeden 
z  tamtejszych zakrętów okazał 
się dla automobilu zbyt ostry. 
Auto koziołkowało dwukrotnie 
i  wpadło do rowu kołami do 
góry. Pasażerowie, poza szokiem 

i ogólnym poturbowaniem, wy-
szli z  wypadku bez szwanku. 
Dalsze losy ministra Rajchma-
na były także dość burzliwe. 
Po wybuchu wojny uciekł do 
Francji, gdzie pozbawiono go 
wpływu na politykę. Od 1941 
roku mieszkał w Nowym Jorku. 
W tym samym czasie jego żona 
i  córka przebywały w  Brazylii. 
Zmarł w 1951 roku w USA.

(pw)

Ucieczka przed karą
Współcześni uczniowie nie przerażają się wizją 
dostania jedynek, czy nawet powtarzania roku 
szkolnego. Przed wojną brak promocji do wyższej 
klasy potrafił sprawić, że młodzież uciekała się do 
najbardziej skrajnych pomysłów.

XX wiek

W 1929 roku 11 uczniów gim-
nazjum w  Wąbrzeźnie w  wieku 
od 11 do 12 lat uciekło w niezna-
nym kierunku. Powodem był 
brak promocji do następnej klasy 
i  strach przed reakcją rodziców. 
Poszukiwania rodziców i  policji 
doprowadziły do odnalezienia 
zbiegów całkiem niedaleko, bo 
w Brodnicy. Kara ich oczywiście 
nie ominęła.

Przytoczona historia mówi 
sporo o  podejściu do nauki tak 
uczniów jak i nauczycieli. Ci dru-
dzy nie bali się oblewać uczniów. 

W końcu to uczniowi miało zale-
żeć na tym, by ukończyć szkołę 
i  zrobić karierę. Zależało także 
rodzicom, którzy płacili na utrzy-
manie dziecka w szkole. Obecnie 
w Polsce klasę powtarza zaledwie 
5% uczniów. Nie oznacza to, że od 
lat 20-tych i  zajścia w  Wąbrzeź-
nie nagle wyrosła nam generacja 
geniuszy. Po prostu zmieniły się 
standardy. W  Hiszpanii, Francji 
Belgii nie zdaje co roku ok 20% 
uczniów.

(pw)
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Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również 
na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 
148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Centrum 
Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. zł, 
tel. 666 40 12 13

Do wynajęcia bar 100 m2 z  możliwo-
ścią wyposażenia bądź inne propozycje, 
w dobrym punkcie, Wąbrzeźno, tel. 663 
747 317 

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam działkę budowlaną 807 m, z budyn-
kiem 40m. 65 tys. Wąbrzeźno, tel. 500 864 052 

Sprzedam ziemię 8,64 ha w miejscowości Lise-
wo, gmina Golub-Dobrzyń, tel. 532 491 355

Sprzedam działkę w  Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie . 
Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam działkę 10418m2 z  zabudo-
waniami w Ostrowitem (Golub-Dobrzyń), 
tel. 793 813 769

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rolni-
czy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 517 
352 815 

Sprzedam działkę w Działyniu 0,55 ha, cena do 
uzgodnienia. Tel. 781 030 933 

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego od 
podstaw w Lipcu w Toruniu! Zapraszamy 
do naszego biura: ul. Fosa Staromiej-
ska 26, Toruń . Zadzwoń i zapisz się już 
dzisiaj: 519 690 440. Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw w Lip-
cu-we Włocławku! Spotkaj się z rekrute-
rem! Zapraszamy do punktu rekrutacyj-
nego w każdy wtorek miesiąca w godz. 
10-15, ul. Bojańczyka 3/5, Włocławek, 
tel. 519 690 440, Promedica24

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-a-
trakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! Nie 
znasz języka? Nic straconego! Organi-
zujemy kursy od podstaw w Wąbrzeźnie 
i w Grudziądzu! Spotkaj się z  rekrute-
rem już dzisiaj! Więcej informacji pod 
nr tel: 572 308 721, Promedica24

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam przyczepę 3,5 t, drzewienną, pług 
3-skibowy, agregat uprawowy, brony, kopacz-
ka, talerzówka. Tel. 698 991 263 

Sprzedam prasę kostkującą, rok prod. 
1986, sprawna technicznie, pierwszy 
właściciel, garażowana od nowości. 
Cena 5500 zł do negocjacji, tel. 505 
377 230

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd
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Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    

Sprzedam skrzyniopalety i skrzynki, tanio, 
tel. 793 813 769 

O G Ł O S Z E N I E

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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GMINA RYPIN  W sobotę 6 lipca w Dylewie odbył się wyjątkowy piknik pełen atrakcji dla starszych 
i młodszych

Kapryśna pogoda nie zepsuła zabawy

Niesprzyjająca pogoda nie 
zniechęciła mieszkańców wsi do 
wzięcia udziału w  wydarzeniu. 
Czas dzieciom umilali profesjo-
nalni animatorzy gier i  zabaw. 
Nie zabrakło licznych konkur-
sów, w których wszyscy chętnie 
uczestniczyli. Bieg w  worku czy 
przeciąganie liny to konkurencje, 
których nie mogło zabraknąć. 
Ten dzień dostarczył dzieciom 
niepowtarzalnych przeżyć oraz 
wiele radości. Atrakcji było co 
niemiara, nikt nie mógł narzekać 
na nudę.

– Dzieci chętnie uczestni-
czyły w  organizowanych przez 
nas zabawach – przyznaje ani-

mator Marta Fijałkowska. – Nie-
zmiennie najbardziej lubianą 
przez najmłodszych atrakcją 
jest pokaz wielkich baniek my-
dlanych. Dzieci z  entuzjazmem 
brały udział w zabawach z chus-
tą animacyjną oraz rywalizowa-
ły w  licznych konkursach. Wiele 
emocji dostarczyło przeciąganie 
liny. Milusińskich odwiedził rów-
nież Marshall, bohater popular-
nej kreskówki Psi Patrol. Na za-
kończenie dzieci mogły wykonać 
sobie m. in. tatuaż brokatowy.

Jak na piknik przystało, nie 
mogło też zabraknąć kiełbasek 
z  grilla. Wszyscy uczestnicy za-
bawy mogli również skosztować 

pysznych słodkości oraz potraw, 
które przygotowały członkinie 
miejscowego KGW.

– Dziękuję mieszkańcom za 
przybycie mimo nie sprzyjającej 
pogody – mówi przewodnicząca 
koła Krystyna Sugalska. – Liczne 
atrakcje i  miła atmosfera spra-
wiły, że wszyscy bawiliśmy się 
świetnie. Tego typu spotkanie to 
doskonały sposób na aktywizacje 
i  integrację środowiska lokalne-
go. 

Piknik zakończyła zabawa 
taneczna. Starsi mieszkańcy wsi 
bawili się i biesiadowali do póź-
nych godzin nocnych.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Gmina Rypin

Poświęcili pola
W  Dębianach co roku, zgodnie z  tradycją, dokony-
wane jest poświęcenie pól. Uroczystość poprowadził 
proboszcz parafii św. Bartłomieja Apostoła w Rogo-
wie ks. Marek Zacieski.

O podtrzymywanie staropol-
skiej tradycji dba sołtys sołectwa 
Dębiany Józef Paliński, który 
za każdym razem angażuje się 
w organizacje tego wyjątkowego 
wydarzenia. Msza św. w  intencji 

rolników o  Boże błogosławień-
stwo i  obfite plony odbyła się 
w sobotę 15 czerwca. W nabożeń-
stwie uczestniczyli wójt gminy 
Janusz Tyburski, przewodnicząca 
rady Wiesława Sokołowska oraz 

mieszkańcy wsi. Po części ofi-
cjalnej przyszedł czas na poczę-
stunek i  rozmowy. O  słodkości 
zadbały panie z  Koła Gospodyń 
Wiejskich w Dębianach.

(AdWo), fot. nadesłane
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Kręci ich bezpieczeństwo
GMINA BRZUZE  Rypińscy policjanci uczestniczyli w pikniku zorganizowanym nad jeziorem Długie. Wspólnie 
z ratownikami z lipnowskiego WOPR-u edukowali uczestników nt. bezpiecznego spędzania czasu nad wodą. 
Są to działania, które policjanci realizują w ramach kampanii: „Kręci mnie bezpieczeństwo… nad wodą”

W  niedzielę (07.07.19) nad 
jeziorem Długie rypińscy poli-
cjanci uczestniczyli w  pikniku 
zorganizowanym przez sołec-
twa Gulbiny i Marianowo, gdzie 
promowali zasady bezpieczne-
go wypoczynku w  ramach ak-
cji „Kręci mnie bezpieczeństwo 
nad wodą”. Piknik przyciągnął 
małych i  dużych mieszkańców 
gminy.

– Policjanci wspólnie z  ra-
townikami z  lipnowskiego WO-
PR-U  poprzypominali dzieciom 
i dorosłym o zasadach korzysta-

nia z akwenów. Przypomnieli, że 
woda to żywioł i dlatego należy 
z  niej korzystać mądrze i  od-
powiedzialnie. Dorosłych prze-
strzegali, że nie należy łączyć za-
bawy w wodzie ze spożywaniem 
alkoholu. Najmłodszych ostrze-
gali też przed niebezpiecznymi 
skutkami pływania bez nadzoru 
osoby dorosłej oraz tłumaczyli, 
aby na miejsca kąpieli wybierać 
tylko strzeżone kąpieliska – re-
lacjonuje st. asp. Dorota Rupiń-
ska z KPP Rypin.

Ratownicy przypomnieli 

i zaprezentowali zasady udziela-
nia pierwszej pomocy przedme-
dycznej. Chętni uczestnicy mogli 
poćwiczyć przeprowadzenie re-
suscytacji na fantomie, a w na-
grodę od policjantów otrzymali 
drobne upominki. Ponadto po-
licjanci rozdali wszystkim ulot-
ki, na których umieszczone są 
rady dla wypoczywających oraz 
informację dotyczące odpowie-
dzialności za niewłaściwe za-
chowanie.

(ak), fot. KPP Rypin
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Lech rozpoczął przygotowania
PIŁKA NOŻNA  Bardzo krótkie wakacje mieli piłkarze Lecha Rypin. Grający w IV lidze kujawsko-pomor-
skiej seniorzy już zaczeli przygotowania do sezonu 2019/20. Drużynę nadal prowadzić będzie duet trener-
ski Buchalski/Niedbalski. Są już pierwsze transfery

Przypomnijmy, że seniorzy 
Lecha Rypin w zakończonym se-
zonie zajęli 8. lokatę w lidze. Za-
daniem było przede wszystkim 
utrzymać się i  patrząc na run-
dę jesienną, osiągnięty wynik 
trzeba uznać za bardzo dobry. 
Utrzymać udało się wcześniej, 
a  do końca podopieczni duetu 
trenerskiego Niedbalski/Buchal-
ski walczyli o  pierwszą szóst-
kę. Zespół zdobył 50 punktów. 
Strzelił 72 gole, a stracił 54. Mar-
twi liczba straconych bramek, 

ale należy zaznaczyć, że runda 
wiosenna była zdecydowanie 
lepsza. Najlepszym strzelcem 
został Martyn Trędewicz, który 
zdobył 14 goli.

– Po zmianach w  sztabie 
trenerskim zespół zaczął grać 
o wiele lepiej i wygrywał kolej-
ne mecze. Punkty urywaliśmy 
czołowym drużynom, a niektó-
re spotkania Lechici przegrywa-
li, będąc lepszym zespołem na 
boisku. Taki jest sport, taka jest 
piłka nożna. Niewiele zabrakło 

do osiągnięcia wyższej loka-
ty, bo nawet pierwsza czwór-
ka w  pewnym momencie była 
w  zasięgu. W  poniedziałek 8 
lipca zawodnicy i  sztab trener-
ski wraz z zarządem spotkali się 
w  celu podsumowania sezonu 
i  rozmów o  przyszłości. Korzy-
stając z  uprzejmości Jana Rejsa 
gościliśmy w  restauracji hotelu 
Level. Zarząd klubu dziękuję za 
osiągnięty wynik trenerom, za-
wodnikom i  wszystkim, którzy 
pracowali przy organizacji me-
czów. Szczególne podziękowa-
nia kierujemy w stronę naszych 
sponsorów i partnerów – poda-
je na swojej stronie interneto-
wej RKS Lech Rypin.

Znany jest już plan przygo-
towań i sparingów Lecha. Pewne 
są cztery gry kontrolne:

13.07.19 r. Lech Rypin – Wda 
Świecie, godz. 13.00, stadion 
MOSiR w Rypinie

20.07.19 r. Lech Rypin – Na-
przód Jabłonowo Pom., godz. 
17.00, stadion MOSiR w Rypinie

27.07.19 r. Lech Rypin – Wkra 

Żuromin, godz. 17.00, stadion 
MOSiR w Rypinie

03.08.19 r. Lech Rypin – Wi-
sła II Płock, godz. 11.00, stadion 
MOSiR w Rypinie.

Pierwszy zespół Lecha 
być może rozegra jeszcze je-
den sparing. Poinformujemy 
o  tym w  późniejszym termi-
nie i  o  ewentualnych zmianach 
w  harmonogramie gier kontro-
lnych. Wznowienie treningów 
po przerwie nastąpiło 8 lipca 
o  godzinie 17.00. Zespół będzie 
przygotowywał się na własnych 
obiektach (MOSiR, siłownia 
i RCS).

Są już pierwsze ruchy ka-
drowe. Otóż oficjalnie zawodni-
kami rypińskiego Lecha zostali 
Maciej Rożnowski, który już 
miał możliwość gry dla nasze-
go zespołu jakiś czas temu oraz 
Norbert Czachorowski. Ostatni 
sezon Rożnowski spędził w Legii 
Chełmża i  definitywnie prze-
szedł do naszego klubu z  Wdy 
Świecie. Czachorowski również 
ostatni sezon spędził w  Legii 

Chełmża i  na zasadzie wolnego 
transferu przeszedł do Lecha. 
Maciej Rożnowski jest wycho-
wankiem Promienia Kowalewo 
Pomorskie, a  grał wcześniej we 
Włókniarzu Toruń, Wdzie Świe-
cie, naszym klubie i  w  Legii 
Chełmża. Norbert Czachorowski 
jest wychowankiem Włóknia-
rza Toruń, grał też w  Zawiszy 
Bydgoszcz, Unii Solec Kujawski 
i w Legii Chełmża.

To niejedyne wzmocnienie 
Lecha przed nowym sezonem. 
W rundzie wiosennej wychowa-
nek Lecha Błażej Dąbrowski był 
wypożyczony do czwartoligowej 
Wkry Żuromin. Po zakończeniu 
sezonu Błażej wrócił i ponownie 
zagra w rypińskim Lechu. Wcze-
śniej występował w  zespołach 
młodzieżowych bydgoskiego Za-
wiszy.

O sytuacji w rypińskim klu-
bie będziecie mogli na bieżąco 
czytać w CRY.

(ak)
 fot. RKS Lech Rypin

Błażej Dąbrowski wrócił do Rypina z wypożyczenia i ponownie zagra w Lechu

Pływanie

Sukces rypinianina
W dniach 5-7.07.2019 Błażej Sroka, mieszkaniec Rypina, zawodnik MUKS „Pięt-
nastka” Bydgoszcz, uczestniczył w Mistrzostwach Polski Juniorów do lat 14 w pły-
waniu na basenie 50 m w Olsztynie. Osiągnął bardzo dobre wyniki.

Błażej startował w  pięciu 
konkurencjach: styl grzbieto-
wy – 50 m, 100 m, 200 m; styl 
zmienny – 200 m, 400 m. Wy-

walczył awans aż do trzech fina-
łów B, zajmując w nich następu-
jące lokaty: III miejsce – 100 m 
grzbietem; VIII miejsce – 200m 

grzbietem; IX miejsce – 400m 
zmiennym oraz VII miejsce 
w  sztafecie 4 x 100 m w  stylu 
zmiennym.

– Jesteśmy bardzo dumni 
z  wyników jakie osiągnął nasz 
syn. Dziękujemy również wła-
dzom miasta Rypin za przyzna-
nie po raz kolejny naszemu sy-
nowi stypendium sportowego, 
które pozwala realizować jego 
pasję – pływanie – mówią ro-
dzice młodego pływaka.

(ak), fot. nadesłane

Pod patronatem CRY
Polska Federacja Nordic Walking oraz gospodarz im-
prezy Gmina Skrwilno zapraszają na największe spor-
towe wydarzenie tej dyscypliny w regionie – Puchar 
Ziemi Dobrzyńskiej Nordic Walking.

Nordic Walking

Impreza organizowana jest 
już po raz trzeci i przyciąga ste-
ki uczestników z  całej Polski. 
Już 28 lipca 2019 roku przy pla-
cu Nadleśnictwa Skrwilno po-
wstanie miasteczko zawodów, 
gdzie wszyscy zainteresowani 
udziałem otrzymają odpowied-
nie wsparcie oraz informacje. 
Miasteczko czynne będzie już 
od godziny 9.00. Start przewi-
dziany jest na godzinę 11:00. Zo-
stanie on poprzedzony wspólną 
rozgrzewką.

Zawodnicy wystartują na 

dystansach: 10 km, 5 km oraz  
2,5 km. Zostanie również roze-
grana konkurencja dla najmłod-
szych tj. mini Nordic Walking. 
Uroczyste podsumowanie im-
prezy zaplanowano na godzinę 
13.30. Zapisy trwają do 27 lipca 
pod adresem: www.pucharpol-
skinw.pl/pucharpolskinw/reje-
stracja. Patronat medialny nad 
imprezą sprawują: TVP Byd-
goszcz, Radio 7 oraz Tygodnik 
CRY.

(ak), fot. ilustracyjne
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